Estado de Santa Catarina
Município de Águas Frias
Processo Seletivo 27/2023

ATO 08: Julgamento dos Recursos Contra Formulação das Questões e
Discordância com Gabarito da Prova Objetiva

O Prefeito Municipal de ÁGUAS FRIAS, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições

torna público para conhecimento dos interessados o Julgamento dos Recursos Contra

Formulação das Questões e Discordância com Gabarito da Prova Objetiva de acordo com o

estabelecido no Edital de Processo Seletivo n.º 27/2023, conforme segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

Recurso 01

Requerem os candidatos de inscrições números 3; 5; 6; 22; 23; 24; 60; 61; 80; 81, anulação da

Questão 03.

Questão: 03

Área do Conhecimento: Português - Ensino Médio e Superior

Justificativa: IMPROCEDENTE, recursos não atendem a item 8.4 do edital.

Recurso 02

Requerem os candidatos de inscrições números 80; 81, anulação da Questão 04 por julgar haver

mais que uma alternativa de resposta correta.

Questão: 04

Área do Conhecimento: Português - Ensino Médio e Superior

Justificativa: INDEFERIDO, os substantivos podem ter mais do que uma classificação, sendo

assim, na questão 4 o substantivo "areia" pode ser classificado como simples, comum, concreto

e primitivo.

Recurso 03

Requerem os candidatos de inscrições números 2; 3; 5; 6; 8; 9; 14; 15; 21; 23; 24; 25; 30; 60; 61;

71; 79; 80; 81; 85; 88; 89; 91; 92; 98 e 106, anulação da Questão 11.

Questão: 11

Área do Conhecimento: Conhecimentos Gerais - Ensino Médio e Superior

Justificativa: DEFERIDO, questão anulada.

Recurso 04

Requerem os candidatos de inscrições números 2; 3; 8; 9; 16; 21; 22; 23; 30; 60; 61; 71; 78; 80;

81; 88 e 89, anulação da Questão 6, por não apresentar alternativa correta para resposta.

Questão: 06

Área do Conhecimento: Matemática - Ensino Médio e Superior

Justificativa: DEFERIDO, questão anulada.

Estado de Santa Catarina
Município de Águas Frias
Processo Seletivo 27/2023

Recurso 05

Requerem os candidatos de inscrições números 5; 6; 23; 24 e 60, anulação da Questão 25, por

apresentar erro de ortografia.

Questão: 25

Área do Conhecimento: Conhecimentos Específicos – Professor de Educação Infantil

Justificativa: INDEFERIDO. A banca ao analisar o erro de digitação julgou que os termos não

desconfiguram a capacidade de interpretação sobre as afirmativas, não distorcendo assim os

conceitos apresentados.

Recurso 06

Requer a candidata de inscrição número 91, revisão da questão 16, alegando que a mesma

apresenta erro de digitação.

Questão: 16

Área do Conhecimento: Conhecimentos Específicos – Professor Corregente

Justificativa: INDEFERIDO. A banca ao analisar o erro de digitação julgou que os termos não

desconfiguram a capacidade de interpretação sobre as afirmativas, não distorcendo assim os

conceitos apresentados.

Recurso 07

Requer a candidata de inscrição número 91, revisão da questão 22, questionando o termo

“transversalidade” na BNCC.

Questão: 22

Área do Conhecimento: Conhecimentos Específicos – Professor Corregente

Justificativa: INDEFERIDO. A banca compreende que a educação especial é transversal em

todas as áreas de conhecimento. Por isso, possibilita trazer o termo Transversal. Compactuamos

que a Educação Especial infelizmente não tem um espaço dissertativo no documento referido,

porém sua transversalidade é inegável.

Recurso 08

Requer a candidata de inscrição número 04, revisão da questão 18, questionando a estrutura de

seu texto.

Questão: 18

Área do Conhecimento: Conhecimentos Específicos – Professor Ensino Fundamental

Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não atende ao item 8.4 do Edital

Recurso 09

Requerem as candidatas de inscrição número 06 e 24, anulação da questão 25, pontuando erros

ortográficos.

Questão: 25

Área do Conhecimento: Conhecimentos Específicos – Professor Ensino Fundamental

Justificativa: INDEFERIDO. Recurso não procede.

Estado de Santa Catarina
Município de Águas Frias
Processo Seletivo 27/2023

Recurso 10

Requer a candidata de inscrição número 98, revisão da questão 16, alegando que o conteúdo

“ética” não corresponde ao conteúdo específico do cargo.

Questão: 16

Área do Conhecimento: Conhecimentos Específicos – Professor de Atividades

Desportivas

Justificativa: INDEFERIDO. A banca analisou e Indefere o pedido uma vez que a questão está

prevista no conteúdo "Ética no trabalho”.

Recurso 11

Requerem os candidatos de inscrições números 80 e 81, anulação da Questão 10.

Questão: 10

Área do Conhecimento: Matemática - Ensino Médio e Superior

Justificativa: IMPROCEDENTE. Recurso não atende ao item 8.4 do edital.

Recurso 12

Requer a candidata de inscrição número 89 a anulação da Questão 07

Questão: 07

Área do Conhecimento: Matemática - Ensino Médio e Superior

Justificativa: IMPROCEDENTE. Recurso não atende ao item 8.4 do edital.

Águas Frias, 16 de outubro de 2023.

LUIZ JOSÉ DAGA
Prefeito Municipal